III. DISPUTATIVES a) ab ipso clucubratae.

- 1) et 2) Disputationes I. et II. de veterum philosphorum circa naturam Dei sententia. Lips. 1699. 4.
- 3) De Synagoga cum honore sepulta, Altorf. 1702. 4. publice defensa sub moderamine. b. SONNTAGII.
- 4) De cœlestia Iudiciale prophetis in genere. Lips. 1714. 4. Inauguralis pro Licentia Theol. Auctior apparet. Introductionis Parte tercia, cuius caput primum est.
- 5) De codice Hebriano ibid. 1724. 4. Inauguralis pro summis in Theol. honorib. vindicias illius codicis continens aduersus Guil. Whittemm, copiosissime deinde dilata per omnem P. III. Criticae Sacrae.
- 6) De cœlomyinis Iudacorum ex antiquitate Iudaicæ. Ibid. 1728. 4.
- 7) De dificalitione religiosa in loco facta ex Ex. III. 5. et Ios. V. 15. Ibid. 1729. 4.
- 8) De anno Iobelaco ex Lev. XXV. ibid. 1730. 4.
- b) Defensas sub ipsius moderamine, sed elaboratae a suis defensoribus

- 1) Plurilatis perforarum in via DEI effientia ex 2 Sam. VII. 23. afferita Lips. 1720.
- 2) Deus caliginis incola, ex antiquitate facta, Ibid. 1728. 4.

IV. PROGRAMMATA.

- 1) Contra Ioh. Tolandi Adeſideracionem, Lips. 1714. 4. Denovo comparuit in Paralipomenis Introd. ad Libb. Can. V. T. p. III. p. 470. lqq.

Anne

FRLa 5041 x 3253343

- 2) Anne consulunt et e re sit ecclésiae, vt neglecta Masora e codicibus tum Manuscriptis, tum impressis Hebraicis, maxime vero ex versionibus Græcis, Samaritanis et Chaldaicis, variae V. Test. lectiones conquirantur, ad cum modum, qui in collectionibus ad N. Test. Græcis, a viris doctis hactenus fuit seruatus, Lips. 1719. 4. Huius perpetuum quasi Commentarium continent duas Partes priores Criticas sacrae, quae vitram teneat posseit quorundam hodie sicutantur!
- 3) Ad diffinitiones publicas in Criticam S. Imitatorum. Ibid. 1721. 4. Praemissum deinde Criticas huc ipsi est post praefationem.
- 4) De necessitate et viu terminorum Technicorum in Theologia sub auspicio lectiorum publicarum in Technologiam sacram Lubecca 1731. 4. De quibus lectionibus, quae decus quondam magnamque virilitatem Gymnasio Lubeccenii attulerunt, dixi superius.

V. PRAEFATIONES.

- 1) Ad Rumpaci Commentationem Criticam ad libros N. T. in genere. Agit de variis lectionibus in codicibus bibliis Novi Testamenti. Lips. 1730. 4.
- 2) Ad Carponii artem, quae modum tradit ideam distinctam de voce Hebreæ formandi. Ibid. 1738. 8.
- 3) Zu Gottfried Schülers Auseinandersetzung über die beyden ersten Proben des Lehrbuchtheaters vor die Jöge nannte Brüder Gemeine. Lips. 1741. 12.

Et apparuit ex his monumentis omnibus abunde, quantum in illo Virum, quantum Theologum, arque Philologum, quantum denique oratorem sacrum amiserimus. Gaufris ille quidem erat per omnia fere tam diuturnam aeratum valeritudine fatis prospera, si excipias illud tempus, quum traiectum e Belgio in Angliam febris ardens corriperuit, quae tamen per DEI gratiam iter ipsum non abruptit; item illud, quum post annum aetatis trigeminum integris fere decem annis continuo modo malum vexauit hypochondriacum, modo febris, nunc frigida, nunc ardens, ut ex consilio Medicorum A. XII. semel Carolinis, bis Töplitzenibus, vteretur prosperrimo cum eventu balneis; denique illud, quum ingrauefcente senectute, quae ipsa morbus est, in primis post obitum desideratissima Coniugis, aliquor infusus pauciis est variorum per interuersa morborum. Caeteroquin dolores Arthriticos, quos interdum sentiebat ab anno inde aetatis quadragessimo, parum curauit. In primis saeculare sacrum munera sacerdotalis, A. LIV. mensē Nouemb., gamicum anni LXVI. aetate, religiose admodum hilariterque celebravit. Et erat omnino spectaculum longe iucundissimum videre senem tanto natu tam vegetum inueniliterque robustum, tam iucundum atque facilem, tam omnibus ingenii viribus valentem, etiamque ipso tempore aurium sensus quodammodo, oculorum acies etiam magis, debilitaretur, tam denique ad supremum prope halicum usque, partibus sui munera fere quibusque fungentem, ut qui conciones publicas ipsas, quibus post annum hunc demum inchoatum se abstinerat, denuo post sacram paschalem, si viueret, animo destinauerat habendas. Sed alter virum esse DEO sapientissimo atque optimo, qui tandem fideliissimum omnium aetate serum onere omni leuare conseruit, statim in ipso morbi ultimi accessu, manifestum fuit quin ipsi Defuncto, tum aliis. Cuius historiam, quam dicunt, benevolè mecum communicat ita tradidit vir nobilissimus doctiss. atque experientiss. D. HERM. NICOL. KIENMANN, medicus aëtatum ad Aegrotantem arcessitus: Morbus viri summe reverendi Carpzovii erat ex genere catarrhalum malignarum, spatio triuan dierum absolutum, conjunctivum cum affectu soporo. Statim enim sub initio, primo morbi die, cum universalis virium prostratione, spirandi difficultate, imaginatioles latente, teda finalis inflammationis internarum portum signa nervorumque resolutiones aderant. Vir summus cum vita fievit, nec vincendum morbum esse judicasset, proprio ore a me petiit, et modo si in viribus esset Symptoma levarum. Que, cum secundo die, mitigata aliquantisper apparuerent, liberior respirandi facultas esset, pacatoriisque Illastris egrantibus status; spes quedam incerta adstantium animos quodammodo resecit. Sequentis vero noctis inquietudine, vehementia morbi sub ortu tertii diei, quum iterum supra dicta imbellitatem ingravescerent, subsistentesque tendinum accederent, spe sublata, vives tandem succubure labefactatae, et immortalis nominis Vir placide animam DEO reddidit, a. d. scilicet huius mensis VII. media hora post meridiem altera, refectis sesquihorulas spatio ante et recreatus epulo sacro, quod ipsi porrexit adiutor eius in sedanda conscientia, vir adm. reuer. & praeclariss. GÖDÖFR. GOTTH. KOHLREIFF, Mariani gregis sacri Pastor fidelissimus.